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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000113/2013 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Pat the Cope Gallagher, Alain Cadec, Gabriel Mato Adrover 
în numele Comisia pentru pescuit 

Subiect: Situația pescuitului de macrou în Atlanticul de Nord-Est 

La 10 iulie 2013, comisarul Damanaki a informat Comisia pentru pescuit că, înainte de vacanța de 
vară, urmează să prezinte colegiului comisarilor o recomandare privind aplicarea de sancțiuni, în 
temeiul Regulamentului (UE) nr. 1026/2012, împotriva Islandei și a Insulelor Feroe, întrucât cota totală 
de macrou pescuit de cele două state a crescut de la 5% în 2005 la 52%, în 2013. Până la această 
dată, comisarul nu a prezentat nicio recomandare colegiului comisarilor și, întrucât are alte 
angajamente, nu este disponibilă pentru o întâlnire cu Comisia pentru pescuit în care să își prezinte 
poziția decât, cel mai devreme, la 27 noiembrie. La 4 octombrie, Consiliul Internațional pentru 
Explorarea Apelor Maritime (ICES) a prezentat un nou aviz științific referitor la macroul din Atlanticul 
de Nord-Est. Avizul recomandă o creștere importantă (64%) a capturii totale admisibile (TAC) de 
macrou pentru anul viitor, ceea ce ar crea posibilitatea de a negocia un acord pentru a pune capăt 
disputei îndelungate.  

1. Șefii delegațiilor statelor de coastă s-au reunit la 7 și 8 septembrie la Reykjavik, Islanda. La 
reuniunea în cauză, a prezentat Comisia uneia sau mai multor părți vreo propunere referitoare la 
posibilitățile de repartizare în viitor? Dacă da, ce propunere a prezentat Comisia și cui? 

2. În 2010, Uniunea Europeană și Norvegia au încheiat un acord pe termen lung referitor la 
gestionarea macroului în Atlanticul de Nord-Est. Există relatări multiple potrivit cărora Comisia 
propune un aranjament specific Islandei și Insulelor Feroe. Comisia acționează individual în acest 
caz? S-a consultat Comisia cu Norvegia și a primit acordul său înainte de a propune un acord 
referitor la posibilitățile de repartizare a macroului în Atlanticul de Nord-Est? 

3. De ce este Comisia părtașă la recompensarea acestor politici imprudente ale Islandei, Insulelor 
Feroe și Groenlandei? În ce măsură este abordarea Comisiei consecventă cu gestionarea 
durabilă a resurselor partajate de pescuit? De ce nu protejează Comisia interesele sectorului 
pelagic al UE? Nu este Comisia de acord cu faptul că UE și Norvegia ar trebui să fie părțile care 
profită în cea mai mare măsură de creșterea TAC pentru macrou, întrucât ambele au acționat 
într-o manieră responsabilă? 
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